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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách,

které čelí velké výzvě uspět se svými službami ve stále rozmanitější společnosti. Cílem práce

je zjistit, zda mají veřejné knihovny speciální proces výběru a získávání cizojazyčné

literatury do svých fondů. Zvláštní pozornost je věnována beletrii, stěžejnímu žánru

veřejných knihoven. Předmětem této práce je komparace dvou akvizičních strategií

cizojazyčné literatury, a to v Městské knihovně v Praze a v Zentral- und Landesbibliothek

Berlin. Pro kvalitativní výzkum byly zvoleny strukturované rozhovory s klíčovými osobami

akvizičního procesu v daných knihovnách. V rámci kompilátu je představena problematika

cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách, zejména její akvizice. Představuje příklady

dobré praxe, průzkumy a trendy, ze kterých autorka vychází při samotné komparaci, a to

z České republiky i ze zahraničí, především z USA, Kanady, Austrálie, Švédska,

Dánska a Holandska. Práce se zaměřuje mimo jiné na identifikaci komunity knihovny,

uživatelské potřeby, zaměstnance, externí spolupráci, samotný výběr a získávání

cizojazyčné literatury a na rozpočet na získávání cizojazyčné literatury. Závěr zahrnuje

kritické zhodnocení získaných poznatků. Kvalitativní výzkum mimo jiné potvrdil trendy

knihoven uvedené v kompilátu; outsourcing, schválené plány dodavatelů i větší množství

darů jako způsob získávání cizojazyčné literatury do knihovních fondů. Přínosem této práce

je otevření diskuze, jak se liší akvizice cizojazyčné literatury od akvizice domácí literatury

a jak provádět akvizici cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách efektivně.

Klíčová slova: veřejné knihovny, interkulturní knihovnictví, imigranti, cizojazyčná

literatura, akvizice, akvizice cizojazyčné literatury, budování knihovního fondu, Městská

knihovna v Praze, Zentral- und Landesbibliothek Berlin

Abstract

Public libraries are facing a great challenge to succeed in serving their increasingly diverse

communities. This thesis focuses on the acquisition of foreign-language books in public

libraries and attempts to address the question whether libraries have special strategies to

select and acquire foreign-language books. Particular attention is paid to fiction, the main

genre offered by public libraries. To help answer the thesis question, the author compares

the acquisition strategies of the Municipal Library of Prague and the Zentral- und

Landesbibliothek Berlin using structured interviews with the key persons responsible for the

acquisition of foreign-language books. As a background, the author provides a literature

review of foreign-language materials in public libraries and specifically, the acquisition

strategy for those materials (i.e. including case studies, research projects and trends from the

Czech Republic, the US, Canada, Australia, Sweden, Denmark and Netherlands). This

knowledge foundation is considered in the comparison of the two libraries and their

acquisition strategies. The comparative study confirms the trends highlighted in the literature

review, such as outsourcing, approval plans and gifts as common ways of acquiring foreign-

language literature. This thesis further contributes by starting the discussion of how the

acquisition strategy of foreign-language materials differs from the traditional acquisition

process and how libraries might learn from best practices to improve their foreign-language

acquisition processes, using key initiatives such as identifying the targeted community and

user needs, strategic hiring of library staff, outsourcing where key competences are lacking,

and having a dedicated budget administered independently.

Key words: public libraries, intercultural library services, immigrants, foreign-language

materials, technical services, acquisition of foreign-language books, collection development,

Municipal Library of Prague, Zentral- und Landesbibliothek Berlin
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Předmluva

Téma diplomové práce, akvizice cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách,

bylo vybráno na základě mého zájmu o tuto specifickou činnost knihoven. Prvním impulzem

k tomuto tématu bylo seznámení se s interkulturním knihovnictvím jako takovým

prostřednictvím vyučující Kateřiny Nekolové, M.A. a spolupráce na projektech v rámci

volitelných předmětů „České knihovny a uprchlíci“ a „Týden rozmanitosti jazyků a kultur v

knihovně Lužiny“. Dalším impulzem bylo moje působení v knihovně jazykové školy, kde

jsem se díky své pozici dostávala jak do procesu akvizice cizojazyčných materiálů, tak do

kontaktu s uživateli knihovny, kterými byli většinou imigranti. Třetím impulzem byl loňský

předvýzkum ve veřejné knihovně v Amsterdamu (Openbare Bibliotheek Amsterdam), kde

jsem se díky rozhovorům se zaměstnanci přesvědčila, že je v oblasti akvizice cizojazyčných

materiálů co zkoumat.

Pro komparaci akvizičních strategií cizojazyčné literatury jsem vybrala dvě veřejné

knihovny, a to Městskou knihovnu v Praze a Zentral- und Landesbibliothek Berlin.

Městskou knihovnu v Praze jsem si vybrala díky semestrální praxi v rámci předmětu

„Management knihoven“. Jelikož je Spolková republika Německo považována za leadera

v oblasti interkulturního knihovnictví, vybrala jsem si právě Spolkovou republiku Německo.

Městská knihovna v Praze bohužel nemá v Německu partnerskou knihovnu, vybrala jsem

proto knihovnu v hlavním městě, Zentral- und Landesbibliothek Berlin. Obě tyto metropole

mají velké množství imigrantů, univerzit a škol. Z důvodu uvedení do problematiky jsem se

pak ve své práci věnovala více prostoru německému knihovnictví.

Mou kontaktní osobou v oddělení akvizice Městské knihovny v Praze byl Mgr.

Michael Fiala, v Zentral- und Landesbibliothek Berlin Sabine Zimmermann, která je

odpovědná za akvizici cizojazyčné literatury se specializací na beletrii. K pochopení smyslu

interkulturního knihovnictví v Německu mi byla k dispozici Kristy Schank, která má v

Zentral- und Landesbibliothek Berlin na starosti interkulturní projekty a je členkou

Kommission Interkulturelle Bibliotheksarbeit. Můj výzkum v Berlíně byl finančně podpořen

německou organizací Bibliothek & Information Deutschland (BID) po rozhodnutí komise

pro mezinárodní výměnu odborných znalostí Bibliothek & Information International (BI-

International).

V této diplomové práci není zahrnuto téma motivace četby cizojazyčné literatury.

Tato problematika přesahuje oblast práce, obecně je předpokládáno, že motivací je mimo

jiné naučit se cizí jazyk, udržení úrovně cizího jazyka, možnost číst literární díla v originále,

a tak dále. Diplomová práce se vzhledem k rozsáhlosti tématu nevěnuje ani tematickému

zaměření cizojazyčné beletrie, kritéria výběru cizojazyčné literatury v tomto smyslu tedy

nejsou součástí práce. Vzhledem k tomu, že se práce zaměřuje na cizojazyčnou beletrii, byla

od knihoven požadována data týkající se cizojazyčné beletrie. Původně plánované

polostrukturované rozhovory pak byly nahrazeny rozhovory strukturovanými.

Před samotným zpracováním diplomové práce jsem provedla rešerši na téma

„Akvizice cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách“, která mi pomohla zorientovat

se v této problematice. Rešerše byla provedena v rámci předmětu „Rešeršní strategie pro

vědu a výzkum“ a pro její tvorbu byly použity databáze LISA, LISTA, LISS, Emerald,

Google a Google Scholar. Literatura byla vyhledávána v angličtině, němčině a češtině. Byly

vybírány odborné články týkající se výhradně veřejných knihoven a jejich aktivit v akvizici

cizojazyčných materiálů, popřípadě strategií budování cizojazyčných fondů.

V práci je použita citační metoda takzvaný Harvardský systém, první údaj v odkazu

je většinou autor, případně název, druhý údaj je rok vydání. Seznam použitých pramenů je

vypracován v souladu s normami ISO-690 a ISO 690-2. Použité prameny jsou řazeny

abecedně. Diplomová práce je strukturována do systému číslovaných kapitol a podkapitol.
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1 Úvod

V reakci na globalizaci by měly veřejné knihovny přizpůsobovat služby svým

uživatelům a zaměřovat se na jejich jazykové znalosti. Jednou z hlavních služeb knihoven

je půjčování dokumentů, proto by měly ve svém fondu mít dokumenty jak pro rozvoj

jazykových dovedností obyvatel, tak pro potřebu imigrantů a národnostních menšin.

Je povinností knihoven poskytovat spravedlivé služby všem uživatelům bez ohledu

na jejich etnický, kulturní a jazykový původ. Poskytování materiálů pro etnické, kulturní a

jazykové skupiny by nemělo být vnímáno jako doplňková služba, ale jako nedílná součást


[…]


Městské knihovně v Praze speciální rozpočet na nákup cizojazyčné literatury, což při

plánování nákupu zaměstnanci velmi oceňují.
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Akvizice cizojazyčných materiálů v obou knihovnách prochází jistými změnami a

v budoucnu se budou jistě dynamicky proměňovat. Ani jedna z knihoven neuvedla zásadní

limity v akvizici cizojazyčné literatury, lze tedy doufat, že změny v akvizičních strategií

budou pozitivní, a že nic nebude bránit v budování adekvátních cizojazyčných sbírek.

Jako další krok ve zkoumání cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách se

nabízí průzkum široké veřejnosti. Knihovny samy sledují efektivnost cizojazyčných fondů

tím, že sledují výpůjčky existujících sbírek. Je však potřeba sledovat skutečný zájem o

cizojazyčnou literaturu a nespoléhat se na poptávku, a to nejlépe proniknutím do komunit a

zjišťování zájmu. Čtení je kulturní záležitost, některé národy mají větší zájem o své autory,

ať už o současné, nebo o takzvané „klasiky“, a čtou více, některé národy čtou a zajímají se

méně. Všeobecně také platí, že pokud imigrant nenavštěvoval zemi ve své rodné zemi,

s velkou pravděpodobností ji nebude navštěvovat ani v zemi, kde se usídlil.

Autorka této práce během samotného výzkumu i předvýzkumu narazila na zajímavou

problematiku cizojazyčných knih pro děti ve veřejných knihovnách, beletrii ve formě

elektronických knih a jejich akvizici, nebo na tematiku cizojazyčných knih ve veřejných

knihovnách. Všechna tato témata se jeví jako vhodná a zajímavá k dalšímu zkoumání.
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12 Příloha

12.1 Otázky k rozhovorům

1. Spolupracuje knihovna při akvizici cizojazyčných materiálů s nějakou jinou
organizací (outsourcing), nebo je akvizice prováděna v knihově (in-house)?

1.1 Pokud spolupracuje, s jakou organizací spolupracuje?

1.2 Pokud spolupracuje, jaké fáze akvizice organizace provádí?

1.3 Pokud spolupracuje, jaká data knihovna organizaci poskytuje?

2. Je knihovna zapojena do kooperativního získávání cizojazyčných materiálů

(centralizovaná akvizice), nebo získává cizojazyčné materiály samostatně
(decentralizovaná akvizice)?

2.1 Pokud je knihovna zapojena do kooperativního získávání, na kterém stupni?
(město, stát, …)

3. Pomáhá knihovně v procesu akvizice (budování fondu) cizojazyčných materiálů

nějaká (nezisková) organizace?

3.1 Pokud ano, jaká organizace a jak pomáhá?

4. V jakých jazycích jsou do knihovny přijímány dokumenty?

4.1 Má knihovna způsob, jak porozumět potřebám svých uživatelů?

4.2 Používá knihovna nějaké statistiky k poznání své komunity?

4.2.1 Pokud ano, jaké?

4.3 Řídí se knihovna nějakým pravidlem, které by určovalo % cizojazyčných
materiálů ve fondu?

4.4 Řídí se knihovna při akvizici (budování fondu) cizojazyčných materiálů
nějakým doporučením?

5. Můžete popsat kroky akvizice (budování fondu) cizojazyčných materiálů v

knihovně?
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6. Jakými způsoby knihovna získává cizojazyčné materiály?

6.1 Pokud nákup: Spolupracuje knihovna s dodavateli? Jedná se o české, nebo
zahraniční dodavatele?

6.2 Pokud dar: Od koho knihovna dostává dary?

6.3 Pokud výměna: Se kterými institucemi knihovna cizojazyčné materiály
vyměňuje? Vyměňuje knihovna materiály i se zahraničními institucemi?

6.4 Pokud výměnné soubory: Jak v knihovně výměnné soubory fungují?

7. Kolik zaměstnanců pracuje v oddělení akvizice (budování fondu) a jak je práce
v tomto oddělení rozdělena?

7.1 Mluví zaměstnanci odpovědní za akvizici (budování fondů) cizojazyčných
materiálů cizími jazyky / jsou cizinci / jsou imigranti / mají imigrační
minulost / jsou dobrovolníci z nějakých organizací?

7.2 Mají zaměstnanci na starosti akvizici cizojazyčných materiálů v jazycích,
které ovládají / vychází z jejich imigrační minulosti?

7.3 Jaké mají zaměstnanci akvizičního oddělení vzdělání?

7.3.1 Je pro akvizici cizojazyčných materiálů jejich vzdělání důležité?
Pokud ano, proč?

8. Jaké formáty cizojazyčných materiálů knihovna získává?

9. Kolik procent tvoří cizojazyčné materiály v knihovně?

9.1 Kolik procent z toho tvoří cizojazyčná beletrie?

10. Kolik procent tvoří cizojazyčná beletrie a kolik procent beletrie v češtině

(němčině)?

11. Jak je akvizice cizojazyčných materiálů financována?

11.1 Je na akvizici cizojazyčných materiálů speciální rozpočet?

12. Je problém se získáváním cizojazyčných materiálů?

12.1 Pokud ano, jaký?
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13. Dodatečná otázka: Jak se dozvídáte o cizojazyčné literatuře? Z jakých zdrojů?

Zdroj ANO / NE

Katalogy dodavatelů

Schválené plány dodavatelů
(„approval plans“)

Webové stránky dodavatelů

Katalogy knihkupectví

Webové stránky knihkupectví

Webové stránky zahraničního
knihkupectví

Specializovaná knihkupectví

Webové stránky s hodnocením
titulů, recenze

Knižní veletrhy

Nezávislí agenti

Nezávislí agenti v zahraničí

Nové přírůstky jiných knihoven

Zaměstnanci knihovny

Dobrovolníci v knihovně

Uživatelé knihovny
