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Bc. Klára Jampílková, Akviziční strategie cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách:

srovnávací studie, diplomová práce předložená k obhajobě na Ústavu informačních studií a

knihovnictví FF UK, Praha 2017.

Diplomantka si vybrala jako téma srovnání akvizičních strategií cizojazyčné literatury (se

zaměřením na jazyky etnických menšin) v českých a německých veřejných knihovnách.

Pomineme-li formální části, je její práce rozdělena do kapitol na terminologický úvod, obecné

pojednání o problematice cizojazyčné literatury ve veřejných knihovnách a dále speciálně

v knihovnách v České republice a ve Spolkové republice Německo. Navazuje kapitola

o metodologii komparativní studie a práci uzavírá samotná komparace akvizičních strategií

cizojazyčné literatury v knihovnách velkých měst: v Městské knihovně v Praze a Zentral-

und Landesbibliothek Berlin. Výzkum je založen na vyhodnocení strukturovaných

rozhovorů; otázky k nim jsou přetištěny v příloze.

Práce nabídla cenný vhled do akvizice dvou větších knihoven určených široké

veřejnosti. Jejich vzájemné srovnání ukazuje, v čem se česká praxe odlišuje od německé. Je

zejména zřejmé, že německá praxe vychází z dobře promyšlené akviziční strategie a že

porovnávaná německá instituce má precizně nastavené workflow akvizičních činností. Velmi

pozitivně hodnotím diplomantkou dobře zvládnuté teoretické pojednání o akviziční politice

i výbornou znalost recentní literatury (včetně zahraniční) k tématu. Diplomantka se ke

zpracování předmětu, jak uvádí, průběžně připravovala dílčími úkoly v rámci jednotlivých

předmětů. Téma měla dobře rozmyšleno a zpracovala je na úrovni, která s velkou rezervou

odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Přesto je možné zformulovat i několik výtek: Diplomantka někdy vychází z premis,

které často opakuje, ale nedovozuje ani jinak dále nevysvětluje. Týká se to zejména postoje

k národnostním menšinám, když uvádí, že je potřebné jim zprostředkovat literaturu v jejich

rodném jazyce, aniž by se zamýšlela nad tím, jaký by měl být profil této literatury či zda

menšiny motivovat také k četbě v úředním jazyce země, ve které se nacházejí, apod. Tyto

otázky už samozřejmě částečně překračují horizont práce. Formulace v abstraktu (v práci

dále opakovaná), že knihovny „čelí velké výzvě uspět se svými službami ve stále

rozmanitější společnosti“, redukuje výzvy, kterým současné knihovnictví čelí, na vyrovnání

se se společenskou rozmanitostí. V perspektivě této práce je to do značné míry v pořádku,

ale knihovnické služby čelí i mnoha dalším výzvám.

Jak diplomantka uvádí v předmluvě, v práci „není zahrnuto téma motivace četby

cizojazyčné literatury“ (s. [9]). Důvody pro čtení cizojazyčné literatury, které zde uvádí, ale

platí pro příslušníky majority, nikoliv národnostních menšin a imigrantů, kterým se ve velké

míře věnuje práce. Tyto motivace ale ještě doplňuje v úvodu, když uvádí, že knihovny by

měly respektovat jazykové znalosti čtenářů.

Faktografická zjištění v práci jsou velmi dobře podložená jak sekundární literaturou,

tak vlastním podniknutým výzkumem. Je proto škoda, že text občas stylisticky trochu

pokulhává. Přesto je práce jako celek napsána velmi přehledně a výstižně. Myslím si, že

zpracované téma je velmi zajímavé a diplomantka by na základě práce mohla a měla vytvořit

článek pro odborné knihovnické periodikum, aby k němu upoutala pozornost specialistů

v oboru.

Vzhledem k výše uvedenému diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

známkou výborně.

V Praze dne 26. srpna 2017

Mgr. Jindřich Marek, Ph.D.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

Aspekt práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce,

splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.

33 bodů

přínos hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v

ČR

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu,

korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných

pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze studia

bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl

vyjadřování, rozsah práce

10 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve

větách apod.

5 bodů

CELKEM

88 bodů

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)